
 

 

COMUNE DI FABRIZIA 
PROVINCIA     DI     VIBO VALENTIA 

Via Orlando Costa Tel. 0963/314001 fax 0963/314172 
                                                                                       www.comune.fabrizia.vv.it 

     Originale 
 Copia 

Reg. Gen. N. 406 del 29.06.2021 
 

Area Tecnica Manutentiva 

 
DETERMINAZIONE N. 289  del 29.06.2021 

 
OGGETTO: Servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi alla progettazione esecutiva, inerente il 
“CONSOLIDAMENTO DEL CENTRO ABITATO – 3° LOTTO – VERSANTE VIA MOLINI”. Importo dei 
servizi tecnici € 177.000,00 oltre oneri ed IVA . Finanziamento complessivo € 223.000,00, D.L. n. 50/2017 – 
Legge 27.12.2019 n. 160 – Decreto Interministeriale 31.08.2020 e D.M.I. del 07.12.2020. Codice Istruttoria 
18IR751/G1 – CUP D38D19004380001 - CIG 86342329A4 – Presa atto verifica dei requisiti – Aggiudicazione 
definitiva. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E R.U.P. 

adotta la seguente determinazione. 
Premesso che con propria determinazione a contrattare N. 64  del 15.02.2021 è stato disposto che per 

l’affidamento dei Servizi tecnici di architettura e ingegneria relativi alla progettazione  esecutiva inerente il 

“CONSOLIDAMENTO DEL CENTRO ABITATO – 3° LOTTO – VERSANTE VIA MOLINI”, si procederà 

mediante procedura negoziata, senza bando ex art. 63 del D.L.vo n. 50/2016, per come disposto dalla Legge 

11.09.2020, n. 120 art. 1, comma 2 – lett. b)  tramite la piattaforma del Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), adottando il criterio di aggiudicazione quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95, comma 3  del D.L.vo. 18 aprile 2016, n. 50; 

Richiamata la lettera d’invito, prot. n. 986 del 17.02.2021, inviata a n. 133 operatori economici aventi sede di 

affari nella regione Calabria mediante RDO n. 2748286 del 17.02.2021; 

Dato atto che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, stabilita al 03.03.2021, sono 

pervenute, mediante la piattaforma MEPA, n. 8 (otto) offerte presentate da altrettanti concorrenti; 

Vista la determinazione n. 109 del 05.03.2021 con la quale è stata nominata la commissione giudicatrice; 

Evidenziato che la procedura per l’affidamento del servizio in esame è stata espletata sulla piattaforma del 

MEPA, previo avviso ai concorrenti delle sedute di gara, che hanno avuto inizio in data 06.03.2021 ed ultimate 

in data 04.05.2021; 

Dato atto della regolarità delle operazioni e legittimità di conferimento del servizio, evidenziando che tutta la 

documentazione di gara presentata dai partecipanti ed esaminata dalla commissione giudicatrice è disponibile 

sulla piattaforma del MEPA alla RDO n. 2748286 del 17.02.2021; 

Richiamata la determina n. 202 del 06.05.2021, con la quale è stato omologato il documento di riepilogo delle 

attività di esame delle offerte ricevute e della graduatoria formulata dalla commissione giudicatrice, nella 

seduta del 04.05.2021, dalla quale si evince che il concorrente 1° classificato è il costituendo raggruppamento 

di professionisti composto da:   

- Ing. Pietro Lappano, C.F. LPP PTR 60S03 Z401G, con sede a Cosenza in Via Lazio – CAPOGRUPPO 

MANDATARIA; 

- HYPRO S.r.l., P.IVA 0312847082, con sede amministrativa a Rende (CS) in Via Crati, n. 2 – 
MANDANTE; 

- Ing. Alfonso Caira, C.F. CRA LNS 84T28 D086B, con sede a Cosenza in Via Panebianco, n. 177 – 
MANDANTE;  

Rilevato che: 

- il suddetto raggruppamento ha conseguito un risultato complessivo pari a 84,55957 punti; 

- che il ribasso offerto è pari ad € 27,010 % sull’importo complessivo posto a base di gara di                      

€ 170.000,00; 

- l’importo di aggiudicazione, al netto del ribasso, resta pari ad € 124.083,00 oltre contributi ed IVA 

22%; 

Dato atto che la suddetta determina subordinava l’aggiudicazione dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti dichiarati in sede di gara dai suddetti operatori e previa adozione di apposita determina ; 

Effettuate le verifiche dei requisiti del suddetto R.T.P. mediante la piattaforma dell’ANAC – SERVIZIO 

AVCPass, per quanto concerne la regolarità contributiva, fiscale e le annotazioni riservate e presso il Ministero 

della Giustizia -Sistema informativo del casellario, per quanto concerne i certificati del Casellario Giudiziale; 

http://www.comune.fabrizia.vv.it/


 

Evidenziato che in relazione a quanto disposto dal D.L.vo 159/2011 (normativa antimafia) in data 19.05.2021, 

sono state richieste le informazioni ai sensi dell’art. 91 del citato Decreto mediante la Banca Dati Nazionale 

Antimafia; 

Ravvisate le condizioni per dichiarare l’efficacia della determina n. 202 del 06.05.2021 e procedere 

all’aggiudicazione definitiva del servizio inerente la progettazione esecutiva per il “CONSOLIDAMENTO DEL 

CENTRO ABITATO – 3° LOTTO – VERSANTE VIA MOLINI” al costituendo R.T.P. sopra richiamato; 

Visto l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 

provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno nonché 

la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;  

Attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge 

241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012;  

Visto l’art. 15 del vigente contratto Collettivo Nazionale relativo al Personale del Comparto delle Regioni e 

delle Autonomie Locali, il quale stabilisce che negli Enti privi di personale con qualifica dirigenziale, i 

Responsabili delle strutture apicali secondo l’ordinamento organizzativo dell’Ente, sono titolari delle posizioni 

organizzative; 

Visto il Decreto del Sindaco N. 1/2021, con il quale è stato individuato il Responsabile dell’Area Tecnica 

Manutentiva; 

Visti: 

- il D.lgs. n.  267/2000; 

- il D.lgs. n. 50/2016; 

- la Legge n. 120/2020; 

       DETERMINA 
Per i motivi in premessa specificati e che qui di seguito si intendono integralmente riportati trascritti: 

1. Di dichiarare l’efficacia della determina n. 202 del 06.05.2021; 

2. Di aggiudicare definitivamente il servizio inerente la progettazione esecutiva per il 

“CONSOLIDAMENTO DEL CENTRO ABITATO – 3° LOTTO – VERSANTE VIA MOLINI”, per 

l’importo di € 124.083,00 oltre contributi ed IVA 22%, al costituendo R.T.P. così composto da:   

- Ing. Pietro Lappano, C.F. LPP PTR 60S03 Z401G, con sede a Cosenza in Via Lazio – CAPOGRUPPO 

MANDATARIA; 

- HYPRO S.r.l., P.IVA 0312847082, con sede amministrativa a Rende (CS) in Via Crati, n. 2 – 
MANDANTE; 

- Ing. Alfonso Caira, C.F. CRA LNS 84T28 D086B, con sede a Cosenza in Via Panebianco, n. 177 – 
MANDANTE;  

3. Di dare atto che: 

- Il suddetto affidamento sottostà alla  normativa antimafia di cui al D.L.vo n. 159/2011 e pertanto viene 

riconosciuta al Comune di Fabrizia la clausola risolutiva espressa dell’affidamento nel caso in cui 

sopraggiunga l’interdittiva antimafia, a carico del suddetto R.T.P.; 

- L’adozione del presente atto sarà comunicata a tutti gli operatori partecipanti alla gara, per come 

previsto dall’art. 76 del D.L.vo n. 50/2016, tramite la piattaforma MEPA; 

- Che il Responsabile Unico del Procedimento è il Geom. Domenico Potami; 

- Che la spesa è finanziata con fondi della  Legge   27 dicembre 2019, Decreto Interministeriale 31 

agosto 2020 e Decreto Ministero dell’Interno –Dip. Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale per 

la finanza locale, del 07.12.2020, art. 1 comma 1 – Allegato A- Posizione 2094 –Codice Ente 

4181030100 – e trova imputazione al Cap. 260000 del bilancio comunale 

4. Di stabilire che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Calabria entro 30 giorni 

dalla pubblicazione all’albo di questo Ente, ovvero dalla data di comunicazione ai partecipanti; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.L.vo. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole 

è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 

servizio; 

6. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo on-line del Comune di Fabrizia e 

sul sito istituzionale, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 (e smi). 

 
         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO e R.U.P. 

                                                                       F.to Geom. Domenico Potami 
       
 

 



 

 

Determina Area Numero Data 

Tecnica Manutentiva 289 30.06.2021 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

Art. 147 bis D. Lgs. 267/2000 
 
Si esprime parere     x – FAVOREVOLE 
           o – SFAVOREVOLE 
 
Fabrizia, lì 30.06.2021 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
   F.to Francesco Criniti 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Certifico che questa determinazione, ai sensi delle vigenti disposizioni, è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio on-line il giorno 30.06.2021 e per 30 giorni consecutivi. 

Fabrizia, lì 30.06.2021 
                  Il Responsabile della Pubblicazione 
               F.to  Geom. Domenico Potami 
 
 
 
La presente è copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 
Fabrizia, lì 30.06.2021 
 

Il Responsabile del Servizio e R.U.P. 
Geom. Domenico Potami 

 


